210100107_5048846

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Народный бульвар, д.135, г. Белгород, 308000

Тел./ факс (4722) 35-60-16, 32-85-38

Сайт: http://belgorod.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении реализации имущества гражданина и

освобождении гражданина от исполнения обязательств

г. Белгород                                                                                           Дело № А08-9365/2022

13 октября 2023 года

Резолютивная часть определения объявлена 11 октября 2023 года

Арбитражный суд Белгородской области

в составе судьи Переверзева А.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Поданёвой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего Шелестова

Дмитрия Юрьевича о результатах процедуры реализации имущества гражданина

Мартыновой Антонины Вячеславовны (дата рождения: 13.03.1975, место рождения: с.

Октябрьское Золочевского р-на Харьковской обл., ИНН 312100011149, СНИЛС 063-211-

019 00, место жительства: Белгородская область, Ракитянский р-н, с. Вышние Пены, ул.

Харьков, д. 57), ходатайство о завершении процедуры реализации имущества гражданина,

при участии в судебном заседании:

от финансового управляющего – не явился, извещен надлежащим образом,

от должника – не явился, извещен надлежащим образом,

от иных лиц, участвующих в деле, – не явились, извещены надлежащим образом,

УСТАНОВИЛ:

должник гражданин Мартынова Антонина Вячеславовна обратилась в Арбитражный

суд Белгородской области с заявлением о признании несостоятельным (банкротом).

Решением Арбитражного суда Белгородской области от 13.04.2023 в отношении

гражданина Мартыновой Антонины Вячеславовны (дата рождения: 13.03.1975, место

рождения: с. Октябрьское Золочевского р-на Харьковской обл., ИНН 312100011149,

СНИЛС 063-211-019 00, место жительства: Белгородская область, Ракитянский р-н, с.

Вышние Пены, ул. Харьков, д. 57) введена процедура реализации имущества гражданина,

финансовым управляющим утверждена Шелестов Дмитрий Юрьевич.

Сведения о введении в отношении гражданина процедуры реализации имущества

опубликованы в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве 19.04.2023, в

официальном печатном издании «Коммерсантъ» 29.04.2023.

Через канцелярию арбитражного суда от финансового управляющего поступили

следующие документы: ходатайство о завершении процедуры реализации имущества

должника, отчет с приложением документов, реестр требований кредиторов, ответы из

http://belgorod.arbitr.ru/

 210100107_5048846

2

регистрирующих органов и кредитных организаций, уведомления о публикации сведений

в отношении должника в ЕФРСБ, газете «Коммерсантъ».

Суд приобщил указанные документы к материалам дела.

Лица, участвующие в деле, явку представителей в суд не обеспечили.

На основании статей 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дело рассматривалось в отсутствие неявившихся лиц, извещенных о времени и

месте судебного разбирательства надлежащим образом.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) в случае принятия арбитражным судом

решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о

введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится

на срок не более чем шесть месяцев.

Пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный

суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Как следует из представленного отчета, за период процедуры реализации имущества

гражданина финансовым управляющим были опубликованы необходимые сведения в

отношении должника в официальном печатном издании «Коммерсантъ», в Едином

федеральном реестре сведений о банкротстве.

Финансовым управляющим проведена работа по сбору сведений о должнике, его

имущественном положении, а также имущественном положении супруга. Финансовым

управляющим не установлено совершение должником каких-либо действий или сделок,

подлежащих оспариванию.

Из положений ст.ст. 213.25, 213.28 Закона о банкротстве следует, что завершение

процедуры реализации имущества осуществляется в случае отсутствия в конкурсной

массе денежных средств или имущества, средства от реализации которого могут быть

направлены на расчеты с кредиторами, а также отсутствия иной реальной возможности

пополнения конкурсной массы и осуществления расчетов с кредиторами.

У должника и его супруга отсутствует какое-либо имущество, подлежащее

реализации, источники формирования конкурсной массы исчерпаны. Доказательств иного

суду не представлено (ч. 1 ст. 65 АПК РФ).

Требования кредиторов третьей очереди не удовлетворены по причине отсутствия

денежных средств в конкурсной массе.

Суд полагает, что при таких обстоятельствах процедуру реализации имущества

гражданина в отношении должника надлежит завершить, поскольку в деле отсутствуют

сведения о необходимости проведения каких-либо действий в рамках процедуры

реализации имущества гражданина для погашения требований кредиторов.

Расходы финансового управляющего по делу о банкротстве ему компенсированы за

счет должника.

Из материалов дела и документов, представленных финансовым управляющим,

следует, что должник является неплатежеспособным, восстановить его

платежеспособность невозможно, имущества должника для удовлетворения требований

кредиторов не выявлено.

Признаков фиктивного или преднамеренного банкротства, а равно сделок,

подлежащих оспариванию, не выявлено.

 210100107_5048846

3

Оснований для неосвобождения должника от исполнения обязательств не имеется. В

связи выполнением всех мероприятий финансовый управляющий ходатайствовал о

завершении процедуры реализации имущества гражданина Мартыновой А.В. и

освобождении гражданина от исполнения обязательств.

Поскольку финансовым управляющим завершены все мероприятия процедуры

реализации имущества гражданина, а также в связи с отсутствием конкурсной массы и

невозможностью ее пополнения для удовлетворения требований кредиторов, данная

процедура в отношении должника подлежит завершению.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами гражданин,

признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

В силу пункта 6 статьи 213.27 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности

имущества гражданина, считаются погашенными, за исключением случаев,

предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о наличии которых кредиторы

не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении

реализации имущества гражданина.

При рассмотрении дела о банкротстве Мартыновой А.В. обстоятельства для

неосвобождения должника от имеющихся обязательств, судом не установлены. О наличии

таких обстоятельств финансовым управляющим должника, кредиторами, иными лицами

не заявлено.

Установив отсутствие оснований для неосвобождения должника от имеющихся

обязательств, суд считает подлежащим применению освобождение Мартыновой А.В. от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реализации имущества гражданина, в соответствии с

положениями статьи 213.28 Закона о банкротстве.

Статья 213.30 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

устанавливает последствия признания гражданина банкротом:

в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества он не вправе принимать на себя обязательства по кредитным

договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего банкротства;

в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению

этого гражданина;

в течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества он не вправе занимать должности в органах управления

юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

В случае выявления фактов сокрытия гражданином имущества или незаконной

передачи гражданином имущества третьим лицам конкурсные кредиторы или

уполномоченный орган, требования которых не были удовлетворены в ходе

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, вправе

обратиться в арбитражный суд с заявлением о пересмотре определения о завершении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина и

предъявить требование об обращении взыскания на указанное имущество (пункт 1 статьи

213.29 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»).

Определение о завершении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина может быть пересмотрено по вновь открывшимся обстоятельствам

 210100107_5048846

4

в случае, если обстоятельства, предусмотренные пунктом 1 статьи 213.29 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)», не были и не могли быть известны

конкурсному кредитору или уполномоченному органу на дату вынесения арбитражным

судом определения о завершении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина.

Конкурсный кредитор или уполномоченный орган вправе подать заявление о

пересмотре определения о завершении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина по основанию, установленному настоящей статьей, в

течение одного месяца с даты открытия обстоятельств, являющихся основанием для

пересмотра данного определения (пункт 2 статьи 213.29 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)»).

Руководствуясь статьёй 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184-186, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

завершить процедуру реализации имущества гражданина Мартыновой Антонины

Вячеславовны (дата рождения: 13.03.1975, место рождения: с. Октябрьское Золочевского

р-на Харьковской обл., ИНН 312100011149, СНИЛС 063-211-019 00, место жительства:

Белгородская область, Ракитянский р-н, с. Вышние Пены, ул. Харьков, д. 57).

Прекратить полномочия финансового управляющего Шелестова Дмитрия Юрьевича.

Освободить Мартынову Антонину Вячеславовну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 ст. 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о наличии которых кредиторы

не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении

реализации имущества гражданина.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Белгородской

области в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья А. В. Переверзев

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 07.03.2023 3:01:00
Кому выдана Переверзев Андрей Вячеславович

consultantplus://offline/ref=AED56A553E6F8CD14C0736FD97C38485C10DB4BDCE3163980DBBDE2CFF1B7B61A3EAF67096B3I8pFP
consultantplus://offline/ref=AED56A553E6F8CD14C0736FD97C38485C10DB4BDCE3163980DBBDE2CFF1B7B61A3EAF67096B3I8pAP